
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 83 Recife, 31 de maio de 2023

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

REITOR
Marcelo Brito Carneiro Leão

VICE-REITOR
Gabriel Rivas

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
Mozart Alexandre Melo de Oliveira

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
Flávia Carolina Lins da Silva

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA
Moisés de Melo Santana

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL
Severino Mendes de Azevedo Junior

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
Maria Madalena Pessoa Guerra

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO
Carolina Guimarães Raposo

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Patrícia Gadelha Xavier Monteiro



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 83, quarta-feira, 31 de maio de 2023. Página | 2

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que dispõe
sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder
Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao público
conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da Universidade
Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade,
prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em

conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 83, quarta-feira, 31 de maio de 2023. Página | 3

SUMÁRIO

DIGER/UAST 4
DMV 4
DGA/UAEADTec 4
DEd 5

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 83, quarta-feira, 31 de maio de 2023. Página | 4

DIGER/UAST

PORTARIA Nº. 035/2023 - DIGER, de 31 de maio de 2023.

A Diretora Geral e Acadêmica da Unidade Acadêmica de Serra Talhada –
UAST/UFRPE, no uso de suas atribuições legais que lhes foram delegadas
pela Portaria nº 222/2021, de 19 de março de 2021, publicada no Diário
Oficial da União de 19 de março de 2021, resolve REVOGAR Portaria Nº.
034/2023 - DIGER, de 29 de maio de 2023 e designar os servidores
listados abaixo para comporem a Banca Examinadora da Seleção para
Professor Substituto do Magistério Superior – Edital nº 18 de 17 de abril de
2023, para a Unidade Acadêmica de Serra Talhada – UAST/UFRPE, na
área/matéria: Linguística/ Língua Portuguesa:

Nefatalin Gonçalves Neto (Presidente da Banca)
Lilian Noemia Torres de Melo Guimarães (Membro Titular)
Daniela Paula de Lima Nunes Malta (Membro Titular)
Noádia Íris da Silva(Membro Suplente)
Maria Alcione Gonçalves da Costa (Membro Suplente)
Marcio Roque dos Santos da Silva (Secretário)

Profª Drª Ellen Karine Diniz Viégas
Direção Geral e Acadêmica

UAST/UFRPE

DMV

PORTARIA DMV/UFRPE Nº 025/2023, DE 31 DE MAIO DE 2023

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA,
nomeada pela Portaria GR/UFRPE Nº 650/2021, de 02 de agosto de 2021,
publicada no Diário Oficial da União em 03 de agosto de 2021 no uso de
suas atribuições legais e estatutárias e de conformidade com o que
estabelece a Resolução CONSU/UFRPE Nº 071, de 18 de dezembro de
2020.

RESOLVE:

Art. 1º Designar o Professor Daniel Friguglietti Brandespim como
Supervisor da Área de Medicina Veterinária Preventiva do Departamento de
Medicina Veterinária, no período de 31/05/2023 a 30/05/2025, com base na
consulta realizada entre os servidores da referida Área e em atendimento ao
disposto na Resolução nº 108/2019-CONSU.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA DMV/UFRPE Nº 026/2023, DE 31 DE MAIO DE 2023

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA,
nomeada pela Portaria GR/UFRPE Nº 650/2021, de 02 de agosto de 2021,
publicada no Diário Oficial da União em 03 de agosto de 2021 no uso de
suas atribuições legais e estatutárias e de conformidade com o que
estabelece a Resolução CONSU/UFRPE Nº 071, de 18 de dezembro de
2020.

RESOLVE:

Art. 1º Revogar a portaria 009/2021 e designar os servidores Lúcio
Esmeraldo Honório de Melo, Cleyton Charles Dantas Carvalho, Huber
Rizzo, José Eduardo Silva e Roseana Tereza Diniz de Moura (suplente)
para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de Extensão do
Departamento de Medicina Veterinária com base na Resolução nº
108/2019-CONSU.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANA PAULA MONTEIRO TENÓRIO
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA

DGA/UAEADTec

PORTARIA UAEADTec/UFRPE no 042/2023, de 31 de maio de 2023.

A Diretora Geral e Acadêmica, nomeada pela Portaria GR nº 1.234, de 11
de outubro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 13 de outubro
de 2022, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e de acordo com a
Instrução Normativa nº 001/2013,

Art. 1º Corrigir a Portaria no 040/2023 DGA/UAEADTec, de 29 de maio de
2023, nos termos a seguir, permanecendo os demais termos inalterados:

Onde se lê:

SERVIDOR IFES
FUNÇÃO NA
COMISSÃO

EXAMINADORA

Técnico Administrativo da
Universidade Federal Rural

de UFRPE
Secretário

Leia-se:

SERVIDOR IFES
FUNÇÃO NA
COMISSÃO

EXAMINADORA

Amanda
Costa Silva

Técnico-Administrativa da
Universidade Federal Rural
de Pernambuco - UFRPE

Secretária

Art. 2º A Comissão terá a seguinte composição:

SERVIDOR IFES
FUNÇÃO NA
COMISSÃO

EXAMINADORA

Juliana Pirola
da Conceição

Professora Doutora da
Universidade de Integração
Latino-Americana - UNILA

Presidente

Tatiana
Gonçalves de

Oliveira

Professora Doutora da
Universidade Estadual do

Piauí - UESPI
Membro Externo

Edilson
Aparecido
Chaves

Professor Doutor do Instituto
Federal do Paraná - IFPR Membro Externo

Luiz Gustavo
Mendel
Souza

Professor Doutor da
Universidade Federal de
Pernambuco – UFPE

Membro Suplente

Maria Telvira
da Conceição

Professora Doutora da
Universidade Regional do

Cariri - URCA
Membro Suplente

Amanda
Costa Silva

Técnico-Administrativa da
Universidade Federal Rural
de Pernambuco - UFRPE

Secretária

ELIDIANE SUANE DIAS DE MELO AMARO
Direção-Geral e Acadêmica UAEADTec

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 83, quarta-feira, 31 de maio de 2023. Página | 5

DEd

PORTARIA Nº 21 / 2023 - CTA DEd (GRUPO DE TRABALHO)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Recife-PE, 23 de maio de 2023.

A Diretora do Departamento de Educação da Universidade Federal Rural de
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que
consta no Processo UFRPE nº 23082.011641/2023-27

RESOLVE:

Autorizar, no interesse da administração, o servidor BRUNO SILVA
LEITE, Professor do Magistério Superior, lotado no Departamento de
Educação, para participar da 46ª Reunião Anual da Sociedade Brasileira de
Química, com apresentação de trabalhos, que acontecerá em Águas de
Lindóia – São Paulo, no período de 28/05/2023 a 31/05/2023, conforme
Decisão AD REFERENDUM do CTA Nº 25/2023–DEd .

(Assinado digitalmente em 23/05/2023 19:35 )
MARIA DO ROSARIO DE FATIMA BRANDAO DE AMORIM

DIRETOR DE DEPARTAMENTO
DEd (11.01.10)

Matrícula: 2632320

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE


